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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam  

lần thứ IV - năm 2025 trên địa bàn quận Ba Đình 

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 201/KH-SVHTT ngày 8/4/2025 của Sở Văn hóa và Thể 

thao thành phố Hà Nội về tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ Tư 

- năm 2025, UBND quận ban hành nế hoạch tổ chức hoạt động Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ IV - năm 2025 trên địa bàn quận, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng về xây dựng phát huy 

giá trị văn hóa, sức mạnh con người Việt Nam; góp phần thực hiện chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước về phát triển văn hoá đọc; khẳng định vị trí, vai trò và 

tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri thức, kỹ năng, phát triển tư duy, 

giáo dục và rèn luyện nhân cách con người. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ IV nhằm tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao 

tri thức,  giáo  dục  và  rèn  luyện  nhân  cách  con người. 

- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; nâng cao 

trách nhiệm của các cấp, các ngành Thành phố đối với việc phát triển văn hóa đọc; 

xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tập, tạo 

nét đẹp trong đời sống xã hội của quận, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch, 

văn minh. 

- Thông qua đó tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo Nhân dân, đặc 

biệt là thế hệ trẻ trên địa bàn quận tham gia hưởng ứng, góp phần tuyên truyền, giáo 

dục việc đọc sách, trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc 

sách của Nhân dân trong thời đại công nghệ số hiện nay. 

2. Yêu cầu 

Hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức 

thiết thực, hiệu quả, rộng khắp trên địa bàn quận, tạo điều kiện để mọi tầng lớp Nhân 

dân được tham gia, đặc biệt quan tâm đến lực lượng học sinh, sinh viên, thanh thiếu 

nhi được tiếp cận với nguồn sách hay, chất lượng, góp phần phát triển văn hoá đọc 

và trí thức xã hội. 

Các hoạt động được tổ chức tại Thư viện quận, phường, phòng đọc tại các nhà 

sinh hoạt cộng đồng. Nội dung và hình thức các hoạt động đúng mục đích, thiết thực 

nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng. 



2 
 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Tư – năm 

2025 tập trung tổ chức từ ngày 15 tháng 4 năm 2025 đến ngày 01 tháng 5 năm 2025, 

với thông điệp:  

“Văn hóa đọc - Kết nối cộng đồng”,  

“Cùng sách bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”,  

“Đọc sách - làm giàu tri thức, nuôi dưỡng khát vọng, thúc đẩy đổi mới, 

sáng tạo”. 

2. Công tác tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền: Đề án về phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng 

đến năm 2025 định hướng đến năm 2030; vị trí, vai trò về Ngày Sách và Văn hoá 

đọc Việt Nam, vị trí, vai trò của sách đối với đời sống xã hội; Giới thiệu các cuốn 

sách hay; kết hợp các hoạt động truyền thống với phương thức tổ chức hiện đại, tăng 

cường ứng dụng chuyển đổi số trong các hoạt động. 

b) Hình thức tuyên truyền: 

Thông tin tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh, qua các nhóm 

zalo của quận, phường và cơ sở; Cổng Thông tin điện tử quận và Trang Thông tin 

điện tử phường về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. 

Tuyên truyền trực quan: Treo Pano, Băng rôn tại các Thư viện của quận, các 

trường và các phòng đọc tại các nhà sinh hoạt cộng đồng. 

Thời gian thực hiện từ: 15/4 đến hết ngày 01/5/2025. 

3. Các hoạt động hưởng ứng 

3.1. Hoạt động của hệ thống thư viện 

Thời gian thực hiện từ: 15/4 đến hết ngày 01/5/2025. 

a) Thư viện quận 

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật: Số lượng từ 300 tên sách trở 

lên. 

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc. 

- Phát động phong trào quyên góp sách trong Nhân dân. 

- Tổ chức gian trưng bày, giới thiệu tác phẩm mới. 

b) Phòng đọc tại các nhà sinh hoạt cộng đồng. 

- Trưng bày sách mới tại phòng đọc tại các nhà sinh hoạt cộng đồng: số lượng 

từ 50 cuốn sách trở lên. 

c) Thư viện trường 

Tổ chức các hoạt động như: nói chuyện chuyên đề về “Sách và Văn hóa đọc”, 

trưng bày, giới thiệu sách. Phát động phong trào quyên góp sách trong học sinh.  

3.2. Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam cấp trường 

- Thời gian: Từ ngày 1/4/2025 đến ngày 23/4/2025 

- Địa điểm: Tại các Trường Tiểu học và THCS 

- Nội dung các hoạt động sau: 

+ Thi vẽ tranh: Các trường phát động cuộc thi vẽ tranh trong học sinh, tổ chức 
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chấm điểm và trao giải thưởng và Trưng bày các tác phẩm đoạt giải vào ngày tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tại trường. 

+ Trưng bày sách: Mỗi trường thực hiện ít nhất 01 mô hình trưng bày sách. 

Diện tích trưng bày tối thiếu 20m2/1 mô hình. Cách thức trình bày sáng tạo, hấp dẫn, 

thu hút người xem, khuyến khích các mô hình sáng tạo, ý tưởng mới. Số lượng sách 

trưng bày không ít hơn 200 đầu sách. Tổ chức cho 100% học sinh nhà trường đến 

tham quan.  

+ Các hoạt động khác: Các trường có thể lựa chọn các hoạt động phù hợp với 

điểu kiện của trưởng và tạo không khí vui tươi, hứng khởi cho học sinh.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí hoạt động cấp nào cấp đó tự bố trí. 

- Kinh phí hoạt động cấp quận được sử dụng từ nguồn kinh phí bổ sung cho 

phòng Văn hóa và Thông tin năm 2025.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin quận 

- Là cơ quan chủ trì, tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch. 

Là đầu mối theo dõi, kiểm tra, điều hành tiến độ và nhiệm vụ thực hiện hoạt động tổ 

chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam. Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện 

của các đơn vị, báo cáo quận và thành phố. 

- Biên tập tin bài đăng Cổng Thông tin điện tử quận, trang Zalo UBND quận. 

Biên tập bài, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh 14 phường. 

- Lập dự toán và thực hiện thanh quyết toán theo hướng dẫn và quy định. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi và tổng hợp kết quả tổ chức Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam của các trường. Đưa tiêu chí tổ chức các hoạt động Ngày 

Sách của các trường vào đánh giá thi đua năm học. 

3. Văn phòng HĐND - UBND quận 

- Phối hợp đôn đốc, theo dõi việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam của các trường.  

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Tham mưu UBND quận bổ sung kinh phí cho hoạt động hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam quận Ba Đình lần thứ IV. Hướng dẫn các đơn vị 

thực hiện thanh quyết toán theo quy định. 

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao Ba Đình 

- Tổ chức Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật tại Thư viện: Phối 

hợp với các Nhà xuất bản trên địa bàn tổ chức gian trưng bày, giới thiệu tác phẩm 

mới tại Thư viện quận, số lượng từ 300 tên sách. Mời diễn giả nói chuyện chuyên 

đề về “Sách và Văn hóa đọc”. Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc.  

 

6. UBND các phường 
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- Thông tin tuyên truyền bằng các hình thức như: thông qua hệ thống loa truyền 

thanh, qua các nhóm zalo cơ sở, Trang thông tin điện tử phường… về Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam. 

- Tuyên truyền trực quan: Treo Pano, Băng rôn tại trụ sở UBND phường và 

các phòng đọc của nhà sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn. 

- Phát động Nhân dân quyên góp ủng hộ sách cho phòng đọc tại các nhà sinh 

hoạt cộng đồng.  

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND quận (qua phòng Văn hóa và 

Thông tin) trước ngày 25/4/2025. 

7. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hoá đọc cấp trên theo 

nội dung của Kế hoạch này. 

- Phát động học sinh quyên góp sách để trưng bày tại thư viện nhà trường. 

- Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong học sinh và đội 

ngũ giáo viên nhà trường. 
 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam quận Ba Đinh lần thứ IV năm 2025. UBND quận yêu cầu các đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- TT Quận ủy, TT HĐND quận; 

- Lãnh đạo UBND quận; 

- Các đơn vị liên quan; 

- Cổng Thông tin điện tử quận; 

- Lưu: VT, VHKHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Thị Diễm 
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